[image: ]	                                                                                                  [image: ]

[bookmark: _Hlk60748811]Moção Nº 30/2024

APLAUSO AO EMPENHO, APOIO E PARTICIPAÇÃO
DE TODOS OS ENVOLVIDOS NO RETORNO DO
JEAL – JOGOS ESTUDANTIS DE ALUMÍNIO:
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, AOS ESTUDANTES, AOS PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA, AO SETOR DE SEGURANÇA PATRIMONIAL E AO DEPARTAMENTO DE SAÚDE.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Como representantes do povo de Alumínio, temos a honra e a satisfação de parabenizar o DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, OS PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA, O SETOR DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, O DEPARTAMENTO DE SAÚDE, e, especialmente, AOS ESTUDANTES, pela brilhante participação, empenho e apoio no retorno dos Jogos Estudantis de nossa cidade – JEAL.

O retorno desse importante evento, de iniciativa deste vereador e da vereadora Profa. Meire, por meio da Emenda Impositiva nº32, de 20 de outubro de 2023, demonstra o quanto a educação, o esporte e a união podem transformar vidas, resgatando valores essenciais como trabalho em equipe, disciplina, respeito e solidariedade. Cada esforço, cada incentivo e cada gota de suor nos treinos e competições refletem a dedicação de uma comunidade comprometida com o futuro de seus jovens.

Queremos expressar nossa gratidão e admiração ao Departamento de Educação pelo apoio integral à realização deste evento, pela organização e pelo incentivo à participação de nossos estudantes. Vocês são exemplos de como a gestão educacional pode ir além das salas de aula, promovendo o desenvolvimento integral de nossas crianças e jovens.

Aos estudantes, nosso especial reconhecimento: vocês são os grandes protagonistas desta retomada histórica. Sua energia, garra e entusiasmo contagiaram a todos, reafirmando a importância do esporte como um pilar para a formação cidadã e como ferramenta de transformação social.

Que os Jogos Estudantis de Alumínio sejam uma tradição fortalecida ano após ano e que continuem a unir nossa cidade em torno do bem comum, da alegria e do crescimento coletivo.

Por todo o exposto e, mais ainda, por mobilizar nossa comunidade educacional de Alumínio, unir famílias e o mais importante, resgatar nossa tradição do JEAL, tal homenagem é um reconhecimento do Poder Legislativo e, como forma de gratidão é justo que estes vereadores, através desta Egrégia Casa de Leis, prestem tal homenagem para que fique gravado nos anais desta Casa de Leis, perpetuando-a para sempre.

Com orgulho e respeito,

Isto posto, proponho hoje, a comemoração e convido a todos a APLAUDIR O EMPENHO, APOIO E PARTICIPAÇÃO DE TODOS OS ENVOLVIDOS NO RETORNO DO JEAL – JOGOS ESTUDANTIS DE ALUMÍNIO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, AOS ESTUDANTES, AOS PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA, AO SETOR DE SEGURANÇA PATRIMONIAL E AO DEPARTAMENTO DE SAÚDE.

Peço ainda, que a Diretoria Legislatia Desta Casa, encaminhe cópia desta homenagem, anexo ainda à Emenda Impositiva nº 32/2023, ao DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, AOS ESTUDANTES, AOS PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA, AO SETOR DE SEGURANÇA PATRIMONIAL E AO DEPARTAMENTO DE SAÚDE.

Sala das Sessões, Plenário Vereador “Orlando Silva”, 22 de NOVEMBRO de 2024.

   PROF. JEDIEL		PROFA. MEIRE		ADILSON BALDOINO
    Vereador		              Vereadora			       Vereador

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg
m T nll

CAMARA MUNICIPAL DE

ALUMINIO